
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

CARGO: MOTORISTA
DESTINO: Belém/PA – Salinópolis/PA – Belém/PA
PERÍODO: 05 a 06/12/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 01 de dezembro de 2017.
 EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 256894

PORTARIA N°089/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 01 de 
DEZEMBRO de 2017.
 A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando Nº 076/2017 – 
GABINETE/FAPESPA, de 30 de NOVEMBRO de 2017, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias.
 RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
 NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA 
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA – Salinópolis/PA – Belém/PA
PERÍODO: 05 a 06/12/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do II Eco Salinópolis para o Desenvolvimento 
Costeiro e Sustentável promovido pela UFPA- Polo Salinópolis.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
em 01 de dezembro de 2017.
 EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 256847

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 311/2017
CONTRATO Nº 030/2017 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/453119
OBJETO: Designação do servidor ELTON VEIGA GOMES, Matricula 
nº 541867056, para atuar como fi scal do contrato supracitado, 
cujo objeto é a aquisição eventual de camisas, para atender a 
demanda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 256578
PORTARIA 296/2017
CONTRATO Nº 026/2017 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/441176
OBJETO: Designação do servidor ELTON VEIGA GOMES, 
Matricula nº 541867056, para atuar como fi scal do contrato 
supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de 
ar condicionado com reposição de gás e peças simples, a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer – SEEL.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 256771

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 26/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/441176
Objeto: Contratação de empresa espepecializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de 
ar condicionado com reposição de gás e peças simples, a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer – SEEL.
Assinatura: 29/11/2017
Vigência: 30/11/2017 até o dia 01/03/2018
Valor: R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais).
Funcional Programático: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recurso: 0101000000

Elemento de Despesa: 339039
PI: 4200008338c
Ação: 184339
CONTRATADO: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME, com CNPJ nº 
13.498.235/0001-05.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 256774
CONTRATO Nº. 030/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/453119
Objeto: A aquisição eventual de camisas, para atender a 
demanda da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por meio 
de adesão à Ata de Registro de Preços n° 040/2016/TJPA.
Assinatura: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 até o dia 29/05/2018
Valor: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais).
Funcional Programática: 08.101.27.812.1433.8317c
Funcional Programática: 08.101.27.812.1433.8321c
Funcional Programática: 08.101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME, com CNPJ nº 
13.498.235/0001-05.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 256583

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 014/2017
Processo Administrativo nº 2017/441176
Cotação Eletrônica n° 007/2017 - SEEL
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de gás e peças simples, para os 
aparelhos de ar condicionado instalados na sede da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
Dotação Orçamentária: 08101.27.122.1297.8338c / 0101000000 
/ 339030
Valor: R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais).
Assinatura: 29/11/2017
Contratado: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-ME, CNPJ: 
13.498.235/0001-05.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 256764

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação nº 014/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/441176
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 014/2017 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor total de R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove 
reais) em favor da empresa LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO-
ME, para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de gás e peças simples, para os 
aparelhos de ar condicionado instalados na sede da SEEL, nas 
especifi cações e quantidades previstas no Edital de Cotação 
Eletrônica n° 07/2017.
RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 256770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310/2017
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO TERMO DE FOMENTO N° 
003/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2017/456365
Objeto da Portaria: Designar o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, matrícula nº 5825119/2, para atuar 
como Gestor do Termo de Fomento 003/2017, fi rmado entre a 
SEEL e o Instituto Muirapinima.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 256636

TERMO DE FOMENTO N° 003/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2017/456365
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade subsidiar a realização do projeto “Ação 
Jovem: Bem Estar e Cidadania”, no município de Marapanim/PA, 
conforme previsto no Plano de Trabalho.
Valor total: R$ 55.331,00 (cinquenta e cinco mil trezentos e 
trinta e um reais)
Assinatura: 24/11/2017
Vigência: da data de assinatura até 29/04/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317c / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
Despesas: 335041 / PI: 17EMEN00590
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO MUIRAPINIMA, 
CNPJ: 14.568.297/0001-09, sito à Rua João Alfredo n° 164, 
Marapanim/PA, CEP: 68760-000.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 256639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 567/2017/GEPS/SETUR 
SUPRIMENTO DE FUNDOS CONSIDERANDO os termos do 
processo 2017/503182. RESOLVE: Conceder suprimentos de 
fundos a servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA mat. 57176610/1, 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 700,00 para atender a despesas 
emergenciais desta Setur. III - classifi cação: 339033. Para 
aplicação no período de 04 a 08/12/2017 para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.Ordenador de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 256755

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº569/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/514835. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor abaixo descrito LEONILDES 
PIRES RIBEIRO JUNIOR mat. 54192801/2 Gerente de Material 
e Patrimônio. OBJ: Acompanhar Levantamento Patrimonial. 
DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 03 a 06/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 256627

PORTARIA Nº570/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/508635. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA 
SILVA mat.54195605/2 Gerente de Estatísticas e Informação.
OBJ: Palestrar sobre o Inventário da Oferta Turística de Cametá. 
DESTINO: Cametá/PA.PERÍODO: 05 a 07/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 256671

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 568/2017/GEPS/SETUR
REVOGAÇÃO DE CESSÃO. CONSIDERANDO os termos do 
processo 2017/515466. RESOLVE: Revogar a contar de 
01/12/2017, a Portaria 162/2015/GERH/SETUR, que cedeu para 
a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a empregada 
pública MARIDALVA DE SOUSA NASCIMENTO, matricula 
57173618/1, ocupante do cargo de Tec. em Planejamento e 
Gestão do Turismo. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 256609


